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Abstrakt

Název: Brand equity profesionálního sportovního klubu

Cíle: Diplomová práce se zabývá výzkumem značky profesionálního sportovního

klubu. Práce je doplněna odbornými studiemi vztahujícími se k tématu, rozhovorem a

realizovaným dotazníkovým šetřením. Hlavním úkolem práce je zjistit, jak fanoušci

fotbalového klubu vnímají jeho značku, takzvané brand equity a jak se klub o tuto

značku stará ve vztahu ke svým fanouškům. Také zjistíme eventuální nedostatky na

stadionu při fotbalovém utkání.

Metody: Výzkum vnímání hodnoty značky fanoušky fotbalového klubu je proveden

pomocí dotazníku. Další použitou metodou je interview, které proběhne

s marketingovým ředitelem klubu. Jeho cílem je zjistit názor klubu na smýšlení jeho

fanoušků spolu s rozebráním nedostatků, které fanoušci pociťují. Po vyhodnocení těchto

metod jsme provedli konfrontaci.

Výsledky: Výsledkem práce je zjištění hodnoty značky fotbalového klubu vnímanou

jeho fanoušky. Předložené návrhy na zlepšení plynou z vnímaných nedostatků fanoušky

a ze snahy klubu dosáhnout lepší úrovně ve vztahu ke svému okolí a fanouškům.

Klíčová slova: Značka, povědomí o značce, hodnota značky, image

Abstract

Title: Brand equity of professional sports club

Objectives: The Diploma Thesis aims to make a survey of professional sports club

brand. This thesis is complemented by specialist studies, interview and by the

questionnaire survey. The main task is to determine how fans of football club perceive

his brand called brand equity and how the club takes care of brand in relation to their

fans. Also we discover any shortcomings at the stadium during a football match.

Methods: The research of perception brand equity by fans of football club is made by

using a questionnaire. Next method used is the interview, which will be with a

marketing director of the club. Its goal is to discover the opinion of the club on the

minds of their fans feel. After evaluation of these methods, we performed a

confrontation.

Results: The outcome of the thesis is to learn about brand equity professional sports

club perceived by their fans. Submitted proposals for improving based on the perceived

shortcomings of the fans and of the club of trying to achieve better access in relation to

their neighborhood and their fans.

Keywords: Brand, brand awareness, brand equity, image
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1 ÚVOD

V dnešní době dochází k silné spojitosti mezi sportem a marketingem.

Profesionální kluby se v podstatě neobejdou bez vhodné marketingové strategie, která

by měla vést k úspěšnosti klubu po marketingové a ekonomické stránce. Fotbal se řadí

k nejpopulárnějším kolektivním sportům na světě a zvláště v Evropě se z něj stal za

poslední roky fenomén s velmi širokou fanouškovskou základnou. Z tohoto důvodu je

podstatná část práce věnována fotbalovému klubu z české nejvyšší soutěže. Jedná se o

jeden z pražských klubů s dlouhodobou historií, který se může pyšnit množstvím titulů

a také úspěchy na mezinárodní scéně. Tato charakteristika patří klubu AC Sparta Praha,

který se také řadí k top klubům v naší republice, co se v oblasti péče o fanoušky týče.

Jedním z problémů místní nejvyšší fotbalové ligy je nízká divácká návštěvnost

stadionů. Ty jsou zaplněny pouze při mimořádných utkáních, jinak je jejich obsazenost

zhruba poloviční. Kluby by se měly soustředit na kvalitnější prezentaci svojí značky a

snažit se více zapojit své fanoušky do klubových aktivit. Právě problematika značky je

téma poměrně nové, ale rozhodně důležité pro fungování profesionálního klubu.

V silně konkurenčním prostředí, jakým i sport bezesporu je, se ukazuje jako

stále těžší získání pozornosti zákazníků. Nejde však jen o jejich získání, ale především o

udržení jejich náklonosti a o další pozitivní šíření image společnosti. Hodnota značky je

významným měřítkem pro úspěšnost firmy. Obecně můžeme říci, že úspěšná značka

ovlivňuje zásadním způsobem ekonomiku firmy. Díky ní totiž za jinak stejných

podmínek může firma, potažmo i sportovní klub, prodat více produktů (mnohdy také za

vyšší cenu).

Ve sportovním prostředí jsou pro sportovní kluby zákazníky jejich fanoušci, či

návštěvníci sportovního utkání. Typickým znakem fanoušků ve sportovním prostředí je

určitá propojenost s filozofií klubu. Fanoušci jsou hrdí na klub, kterému fandí.

Podporují ho, nosí oblečení se znakem klubu či nakupují jiné fanouškovské předměty.

Sportovní fanoušci si mnohdy také, mimořádným způsobem, pamatují sestavy a výkony

svého klubu.

V současnosti se na sportovním trhu pohybuje velké množství sportovní klubů a

firem. Jejich snaha o získání a udržení zákazníků začíná mnohdy již při samotném

vytváření prvků značky. Sportovní divák se chce v současnosti na stadionu především
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bavit, takže kluby musí být připraveny na to, aby zvládly nabízet zábavnější produkt než

ostatní.

Sportovní sortiment se stále rozšiřuje a dít se tak bude nejspíš také v budoucnu.

Dochází ke zvyšování konkurence, objevuje se více sportů na vysoké úrovni, než tomu

bylo před několika desítky let. Tyto aspekty nahrávají tomu, že by se kluby měly více

starat o vytváření a fungování své značky. Bohužel vzhledem k modernosti tohoto

tématu stále nemáme univerzální postupy či strategie, jak nejlépe značku vybudovat a

udržet ve sportovní oblasti. Na značku je v literatuře povětšinou nahlíženo

z všeobecného hlediska a odborníci v této oblasti se nejvíce zaměřují především na

značku hmotných produktů.
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2 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jak se český fotbalový klub

z nejvyšší soutěže stará o utváření své značky a jak hodnotu této značky vnímají

fanoušci fotbalového klubu, takzvané brand equity. V této souvislosti pak

prostřednictvím marketingovému výzkumu zjistíme vnímání sportovní značky přímými

diváky a taktéž jejich eventuální vnímané nedostatky stadionu při fotbalovém utkání.

Získané výsledky z výše uvedeného výzkumu nám mohou posloužit pro implementaci

řízení značky v tomto sportovním klubu.

Úkoly práce:

 studium odborné literatury marketingu sportovních klubů,

 zpracování teoretických a metodologických východisek pomocí literární

rešerše,

 realizování marketingového výzkumu na domácích zápasech AC Sparta

Praha,

 analýza dotazníků a grafické zpracování výsledků,

 vyhodnocení výsledků výzkumu,

 interview s odborníkem pro zvolenou tématiku z AC Sparta Praha,

 konfrontace výsledků z dotazníkového šetření s výsledky získané pomocí

interview,

 návrhy na zlepšení diváckých poznatků.

Hypotézy práce

Pomocí hypotéz této práce se pokoušíme odhadnout loajalitu fanoušků AC

Sparta Praha a jejich názor na cenu vstupenek. Získanými výsledky dojdeme

k potvrzení či vyvrácení těchto hypotéz.

Hypotéza 1: Nejméně 50% oslovených fanoušků AC Sparta Praha navštěvuje domácí

zápasy již 4. sezónu či déle.

Hypotéza 2: Nejméně 60% oslovených fanoušků přijde cena na domácí zápasy nejvyšší

fotbalové ligy AC Sparta Praha přiměřená.
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Nadpoloviční loajalitu fanoušků, kterou se pokusíme ověřit v první hypotéze,

odhadujeme vzhledem k tradici fotbalu v naší zemi a dlouhodobé historii samotného

klubu AC Sparta Praha, který působí na scéně českého fotbalu již více než 100 let.

Budeme zjišťovat názory fanoušků na ceny vstupenek na domácí utkání nejvyšší

fotbalové soutěže, kterými ověříme druhou hypotézu. Následně zjistíme také návrhy cen

od fanoušků na zboží, jenž klub nabízí.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Marketing je dnes nedílnou součástí podnikového řízení většiny organizací.

V současné době žijeme s přesvědčením, že ovládnutí a využití marketingu,

podnikatelských přístupů, metod a procedur bude pro podnik užitečné a v nastávajících

podmínkách naprosto nezbytné. Můžeme tedy říct, že zásadním způsobem ovlivňuje

celé podnikání. Ke správnému pochopení pojmu a celé podstaty marketingu si uvedeme

definice několika autorů.

Kotler (1991) vidí marketing jako „společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby,


[…]


celém stadionu provést až šest tisíc transakcí ve stáncích s občerstvením. V časovém

intervalu to vychází na půl minutu na každou transakci, abychom však byli úplně

spokojeni, chtěli bychom toto číslo posunout na hranici osmi tisíc transakcí (od otevření

bran stadionu až po ukončení zápasu).

2.) Totéž fanoušci vnímají u počtu WC. Jaký je počet WC na stadionu?

Zde musíme vycházet z normy pro sportovní stadiony, která nám určuje počet

záchodů pro muže a ženy. Norma určuje na 1000 diváků pro muže 8 pisoárů a 5 toalet,

pro ženy poté 5 toalet. Bohužel nám na určitých vchodech do normy záchody chybí. Při

vytížených zápasech (kde je překročena kapacita 12 000 diváků), využíváme navýšení o

mobilní toalety. Bez těchto mobilních toalet a při úplném naplnění kapacity diváky je

totiž situace následující: ideální počet pisoárů je 152 (máme 137), pánských záchodů 95

(máme 46 toalet), dámských záchodů 95 (máme 50). Celkově nám tedy do normy při

naplnění stadionu chybí 94 toalet, což je skoro jednou tolik co na stadionu máme.

Situaci na jednotlivých vchodech zobrazuje následující tabulka.

Tabulka 12 Počet toalet na stadionu

stav chybí

počet

diváků

pisoáry

M

toalety

M

toalety

Ž

pisoáry

M

toalety

M

toalety

Ž

vchod 1 6 963 30 8 10 26 27 25

vchod 1A 1 492 9 6 6 3 1 1

vchod 2 2 395 25 8 9 0 4 3

vchod 3 2 805 25 8 8 0 6 6

vchod 4 2 696 23 8 8 0 4 4

vchod 5 2 563 25 8 9 0 5 4

Zdroj: Vlastní zpracování

3.) Jaká je kapacita parkovacích míst u stadionu?

Na Letenské Pláni máme k dispozici až tisíc parkovacích míst. Nutno dodat, že

se do toho počítají i místa pro autobusy, které využíváme pro svozy fanoušků. Z naší

strany trochu cítíme, že problém není ani tak v počtu parkovacích míst jako v problému

odbavení. Na tomto parkovišti je pouze jeden vjezd a systém funguje tak, že nejprve se

zaplní plocha tvořená asfaltem a poté plocha písková. Jedno auto je na parkovišti

zaměstnanci odbaveno za cca 15 vteřin, což vychází na 240 aut na hodinu. Což je

v rámci kapacity parkoviště málo.

Problém s parkováním by se nám mohlo podařit vyřešit s vytvořením nového

podzemního parkoviště v tunelovém komplexu Blanka poblíž stadionu. Parkoviště by

mělo celkově pojmout až 660 míst pro osobní automobily. Z toho však musíme počítat,

že část bude vyhrazena pro rezidenty v této městské části. Koncept by mohl být takový,

že při zápasech, u kterých se bude počítat s velkou diváckou kapacitou, by klub

krátkodobě (na dobu trvání zápasu) zakoupil vhodný počet těchto parkovacích míst. Ty

by dále byly fanouškům nabízeny v rámci balíčku spolu s koupí vstupenky. Z našich

průzkumů však víme, že více než polovina diváků se na stadion dopravuje městskou

hromadnou dopravou.

4. Jakých komunikačních kanálů klub využívá (a v jaké časové frekvenci) pro

komunikaci s fanoušky?

Všechny naše komunikační kanály se snažíme rozdělit na dvě skupiny a všech

naplno využívat. Rozdělujeme je na digitální a offlinové komunikační kanály. Do

digitálních můžeme zařadit vlastní web, newsletter, mobilní aplikace a sociální sítě

(Facebook, Instagram…). Mezi offlinové kanály potom komunikaci s fanoušky

v zákaznickém centru a pomocí reklamních kanálů (internet, print, TV, rozhlas).

Spíše než využívání přesných časových intervalů se snažíme vždy využívat

vhodné komunikační téma (něco nového nebo to, co fanoušky aktuálně zajímá).

Momentálně je jako příběh jara použito vybírání nejlepšího zápasu, který se odehrál na

domácím stadionu na Letné, jež letos slaví 100 let. K tomu se váže celá kampaň, kde

fanoušci sami nominují 4 zápasy a 4 zápasy jsou nominovány interně Spartou. Z těchto

8 zápasů poté vzejde fanoušky zvolený nejlepší zápas, jenž se na Letné odehrál.

5. Jak se klub stará o hodnotu značky vnímanou fanoušky?

Naším aktuálním zaměřením je především snaha o přesah do běžného života, do

běžné komunity, ne jenom do té sportovní (fotbalové). Kromě toho, že se snažíme

fanouškům zprostředkovávat sportovní zážitky, které si sami nemohou obstarat, např.

před zápasem s Karvinou jsme pořádali pro fanoušky Trophy Tour, kde měli možnost

vidět trofej pro vítěze Evropské ligy je naším cílem právě proniknout do běžného života.

Pořádáme různé charitativní akce, například na podzim došlo k vybírání plyšáků od

fanoušků pro děti, které jsou oběťmi či svědky dopravních nehod a jiných krizových

situací (připojení ke sbírce městské části Prahy 7). Celkově se snažíme využívat lokality

Prahy 7 či Prahy 6 a tím také zvedat její hodnotu, zapojili jsme se například do akce

„Ukliďme Prahu 7“. Pro nejmenší občany pořádáme dětský den, drakiádu apod. Dále

podporujeme různé neziskové organizace (nadace T. Maxové), domovy pro seniory a

také podporujeme organizaci zajišťující pěstounské péče.

Všechny tyto akce či podpory nemají striktně danou určitou frekvenci. V naší

marketingové komunikaci se snažíme především využívat vhodných příležitostí, které

mohou náš klub posunout blíže k fanouškům či občanům.