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Hodnocení:

Diplomová práce v rozsahu 91 stran textu, 3 grafy, 11 obrázků, 12 tabulek a 2 příloh zpracovává
aktuální problematiku brand equity. Tato problematika je dnes důležitá pro firmy z mnoha pohledů,
ze strategického pohledu pro zvyšování marketingové produktivity a z hlediska finančního pro ocenění
aktiv rozvahy. Každopádně v prostředí profesionálního sportovního klubu je to téma nové a nutno říct,
že autorka je průkopníkem tohoto tématu ve sportu a že se zaměřuje především na marketingové
sekvence tohoto tématu v prostředí profesionálního klubu jakým je Sparta Praha.

Diplomová práce má logickou strukturu. Je přiměřeně rozsáhlá a předložené části se naprosto vztahují
k řešení tématu. Autorka však v provázanosti kapitoly neuvádí jejich čísla, zároveň neodkazuje ani na
obrázky pod číslem, to snižuje logickou propojenost jednotlivých pasáží práce.

Celkový cíl na s. 12 je dobře vymezený. V úkolech práce mně však chybí vymezení pojetí brand eguity
a jeho složky v návaznosti na prováděný výzkum. To je uvedeno na s. 39 v cíli marketingového
výzkumu. Hypotézy jsou stanoveny dobře vzhledem k jejich ověřování.

Kapitola teoretických východisek zahrnuje velké množství definic, které jsou často málo provázány
vlastním textem autorky a v některých pasážích (např. s. 18, 19) text působí kompilačním
charakterem. Na druhé straně je třeba říci, že autorka důsledně rozebírá aplikace obecných pojmů
týkající se značky do oblasti sportu a tady své komentáře uvádí. Často zde drobí text až na příliš
drobné kapitoly s jedním odstavcem, což je málo přehledné a tak i v číslování kapitol je chyba, kdy
dvě kapitoly mají stejné číslo na s. 20 3.2.4. Pojmy používající „brand“ a na s. 21 3.2.4 Brand equity.
Samotný pojem brand equity autorka mohla vysvětit mnohem podrobněji i v obecné rovině, protože
je to hlavní předmět řešení práce a přestože i dále pak uvádí jednotlivé modely a jejich pojetí. Nebo
se mohla pokusit provést alespoň na závěr kapitoly brand equity shrnutí pojetí tohoto pojmu. Na
závěr této kapitoly se autorka velmi stručně zaměřuje na profesionální sportovní klub jako podnik.
Škoda, že se zde více nezaobírá vztahem profesionálních sportovních klubů a jejich značky i ve smyslu
řešení práce. Tuto pasáž zde uceleně postrádám, i když v bohatých komentářích k aplikacím do sportu
se dílčím způsobem některé aspekty dají najít.

Z pozice vedení klubu se autorka měla zaměřit spíše na vytváření identity značky a zároveň by to mělo
být v návaznosti na vymezení v teoretické části, což tu chybí, přitom je to na s. 79 obsaženo
v odpovědích manažera klubu.

Obsahuje 36 titulů bibliografických citací tištěných zdrojů, 13 online zdrojů. Citace jsou rozebírány
v textu, ale komentovány autorkou jsou pouze aplikační části ke sportu, 10 titulů je zahraničních
v anglickém a německém jazyce.

Autorka užívá pro řešení tématu polostrukturovaný rozhovor, elektronické a písemné dotazování i
případové studie. Kombinace metod je vhodná, nápadité je doplnění o případové studie. Pečlivě
zpracovala operacionalizaci dotazníku.

Sám marketingový výzkum byl pracný ve sběru dat od 260 respondentů (125 přímých diváků a 135
oslovených elektronicky) a jejich zpracování. Zejména sběr dat přímo na stadionech byl náročný.
Z textu na s. 56 není zřejmé, proč autorka vybrala 2 ligová utkání e- pojištění ligy a jedno Evropské
ligy.

Analytická část práce prezentuje vhodně případové studie sportovního klubu a sportovní ligy, dále pak
samotný klub AC Sparta Praha z hlediska předmětu řešení a v poslední části této kapitoly je podrobně
analyzován dotazník v rámci jeho jednotlivých otázek.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány v kapitole 6 přehledně v tabulkách a obsahově interpretovány.
Mé dvě poznámky směřují k tomu, že autorka mohla zpracovat zvlášť výsledky z přímého dotazování
diváků a výsledky z elektronického dotazování a porovnat je. Důvody vidím v tom, že se snaží kluby
generovat větší množství příjmů ze vstupného a tady hrají roli především přímí diváci a jejich názory
směřující ke zvyšování loajality. Druhá poznámka je ke zpracování výsledků z rozhovoru s manažerem,
kde autorka mohla názory prezentovat ve spojení s poznámkou k teorii, jakou identitu značky sleduje
klub. Zajímavé jsou posuny ve výsledcích mezi názory fanoušků a názory manažera klubu.

V návrzích a doporučeních pro klub se mi zdají velmi plochá doporučení pro zlepšení komunikace,
protože autorka nemá dostatečný přehled o komunikačních kanálech, např. o účinnosti sociálních síti
pro komunikaci s fanoušky. Nutno říci, že marketingová komunikace nebyla jako celek předmětem její
práce. Zároveň dle mého názoru může zvýšit návštěvnosti odstranění nedostatků na stadionu, tyto
dvě spolu souvisí, i když u autorky je vybavení stadionu bráno jak podklad pro tvorbu ceny vstupenky

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, má vhodně volené metody
prezentovanou teorii problému a prezentuje vlastní přínos v přístupu a zpracování výsledků výzkumu
autorky.

Připomínky:

1) s. 17 – lépe dělat odkazy na související kapitoly podle čísel, než používat slova následující, jí
určené apod.

2) s. 21 – poslední odstavec dole - znovu chybí přesný odkaz na související kapitolu, totéž na s.
25, totéž s. 34, totéž s. 41 1. odst.

3) s. 23 – u autorů Elliot a Percy chybí rok publikace modelu

4) s.40 – chybí jaký počet fanoušků AC Sparty Praha představuje základní soubor

5) s.46 – obrázek 6 je podle mého názoru spíše tabulka a má nepřesně umístěné sloupce

6) s.46 – poslední odstavec chybí přesný odkaz na číslo obrázku 6

7) s.48 – chybí písmenko, poslední odstavec dole

8) s.51 – popis stadionu by vylo vhodné doplnit nákresem v příloze

9) s. 67 – chápu, že dotazník musel být srozumitelný fanouškům, ale to co označujete
vlastnostmi jsou spíše charakteristiky, vlastnosti jsou spojeny s lidskou osobností a jsou i tak
vymezeny

10) s. 73 – název tabulky doplnit v tom smyslu, že jde o ceny vstupenek

11) s. 75 – 3. odstavec, poslední věta – hrubá chyba v přísudku

12) s. 90 – úprava odstavce

13) s. 92 – úprava písma v bibliografické citaci

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete, jak chápete pojem brand equity pro potřeby své práce a jaký model nebo pojetí jste
použila pro potřeby své práce!

2) Jaké jsou důvody firem pro studium brand equity a které z nich byste nahlížela jako prioritní pro
profesionální fotbalové kluby?

3) Liší se výrazně výsledky mezi přímými diváky a fanoušky, kteří byly dotazovány elektronicky?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře, konečná známka bude stanovena na
základě výsledků obhajoby

V Praze dne 14.4. 2017
…..........................................................
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.